⁶⁰ Cfr. *De imaginatione*, VII, p. 46: «Nam, ut quisque sensu et imaginatione propensus, ita eius de naturalibus moralibusque iudicium est, nisi ratione moderetur. Hinc corporeae voluptati primas dabant qui phantasia corrupta ferebantur. Hinc rerum principia atomi aquae existimabantur, et quae in philosophia cetera monstra visuntur et ortum hinc et incrementum accipere».

omnium culpas et iudicii defectus omnis phantasiae vitiis extra omnem aleam ascribendas⁶¹.

Non solo: poiché gli uomini agiscono seguendo ciò che l'opinione ha loro presentato come desiderabile, anche l'integrità della condotta morale sarà minacciata dai vizi della fantasia e, con essa, la capacità di evitare il peccato e mantenere la rettitudine nella vita cristiana.

Et cum ex eo quod quisque sibi opinione sectandum delegit ducatur fere in agendo genus humanum, corrogare etiam facile possumus ea quae patrantur peccata de imaginationis vitio plurimum pullulare. *Subinde quoque colligemus Christianam vitam, quae et in credendo et in operando consistit, ab imaginatione falsa labefactari*⁶².

L'intreccio tra immaginazione e opinione, più precisamente, è fattore determinante delle passioni che turbano il contegno umano nella vita civile e religiosa. Il caso esplicitamente analizzato da Pico è quello dell'ira. Nella genesi di questa affezione agirebbero l'immagine di un torto subito e la contemporanea rappresentazione sotto forma di scenario futuro e piacevole di una eventuale vendetta, che causano, dalla parte della ragione, un'opinione favorevole alla necessità della restituzione dell'offesa e, da quella del corpo, la disposizione fisica solitamente concomitante un temperamento iracondo:

Crudelitatem, iram atque iracundiam et parit et alit imaginatio ementiti boni atque fallacis, quod inesse vindictae arbitratur is qui fervido sensu et imaginatione praecipiti fertur in contumelias et vulnera et caedes⁶³.

Suggerit imaginatio aut inferendam aut reponendam iniuriam, totumque sanguinem et praecordia in vindictam clamore ingenti quasi classico cit⁶⁴.

⁶¹ *Ibid.*, p. 48.

⁶² *Ibidem*. Nello stesso luogo del testo, Gianfrancesco aggiunge che anche le eresie derivano dall'immaginazione varia e sregolata: «Qua etenim ratione probavimus vanas philosophorum opiniones ab imaginationibus falsis prodiisse, eadem quoque statim concludimus haereses ipsas, hoc est perversas in Christiana fide opiniones, ortum inde accepisse. Cumque itidem deductum sit ex opinionibus falsis perversas fluere operationes, eo ipso etiam deducitur perversas Christianorum operationes ex opinionibus ipsis quae de imaginatione pendent processisse». Si conferma, quindi, la tendenza a caricare del significato di illusione, vanità e incosistenza epistemologia il termine fantasia.